
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SOTTOSCRIZIONE DELLA "CARTA EUROPEA PER 

L'UGUAGLIANZA E LA PARITÀ DELLE DONNE E DEGLI UOMINI NELLA VITA 

LOCALE" NELL'AMBITO DEL PROGETTO ALCOTRA 2014-2020 PITEM PRO-SOL 

DONNE           

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Sì 

3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 

Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

6.  MANZI Carmen - Consigliere Sì 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere No 

7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Il sindaco introduce l’argomento dichiarando che il presente progetto nasce dalla collaborazione tra il CISS e 

l’ASL, lasciando poi la parola all’ass. TROMBOTTO la quale dà lettura del documento che viene allegato 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.  

 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. n. 3-321 del 16.09.2014, con la quale la Regione Piemonte aveva approvato la proposta 

di programma operativo di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020; 

PITEM del P.O. Interreg V Italia-Francia – Alcotra 2014-2020; 

- la Deliberazione n. 107 del 10.02.2016 con la quale l’ASL TO3 partecipava al bando, nell’ambito 

dell’obiettivo n. 4.1 (Servizi Sanitari e Sociali) del Programma Operativo Interreg V - 

Cooperazione Transfrontaliera tra Italia e Francia ALCOTRA 2014-2020, di presentazione di 

progetti singoli, mediante sottoscrizione di Cooperazione Transfrontaliera e deposito di proposta 

progettuale; 

 

- la D.G.R. n. 24-3508 del 20.06.2016, con la quale: 

 in relazione alla tipologia progettuale PITEM del P.O. Interreg V Italia-Francia – Alcotra 2014-

2020, sono stati individuati gli specifici strategici e le tematiche prioritarie nell’ambito della 

cooperazione Italia-Francia; 

 in riferimento all’obiettivo specifico IV.1, finalizzato a favorire lo sviluppo di servizi socio-

sanitari per la lotta contro lo spopolamento delle aree montane e rurali, è stato coinvolto il 

Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo e altri Enti con le loro ASL di riferimento; 

- la D.G.R. n. 4825 del 27.03.2017, con cui la Regione Piemonte ha approvato il deposito di sette 

PITEM, tra i quali sull’Asse 4 “Inclusione sociale e cittadinanza europea”, il Pitem PRO-SOL – 

Prossimità Solidale: giovani, donne, anziani in salute e attivi sul territorio; 

 

- la D.D. n. 3226 del 06.10.2017, con la quale si è preso atto dell’ammissione a finanziamento da 

parte del Comitato di Sorveglianza Interreg V Italia Francia del Progetto PITEM PRO-SOL 

DONNE; 

- la D.G.R. n. 17-6462 del 09.02.2018, con cui la Regione Piemonte, in qualità di coordinatore 

del progetto con le sue Direzioni Sanità e Coesione Sociale, ha deliberato la presentazione, del 

Piano Integrato tematico – PITEM PRO-SOL DONNE. 

 

CONSIDERATO che con lettera del 22.12.2017, il Direttore Generale dell’ASL TO 3 ha 

manifestato l’interesse a partecipare al progetto “PITEM PRO-SOL DONNE” in qualità di 

partner, in partenariato con la Regione Liguria e Provence Alpes Agglomération coordinato da 

Nice Mètropole Côte d’Azur; 

RILEVATO che tra gli Enti pubblici individuati dall’A.S.L. TO 3 come Soggetti Attuatori del 

progetto ci sono la Città di Collegno e il C.I.S.S. di Pinerolo che ha confermato la propria 

adesione al progetto con lettera inviata all’A.S.L. TO 3 il 17 ottobre 2018, prot. n. 0009272, per 

gli interventi da svolgersi sul proprio territorio in collaborazione con il Distretto Sanitario 

Pinerolese; 

PRESO ATTO che la definizione dei rapporti reciproci è regolamentata dalla convenzione, 

approvata con deliberazione del C.d.A. del C.I.S.S. n. 16 del 20/05/2020, successivamente 

approvata dall’A.S.L. TO3 con deliberazione del Direttore Generale n. 739 del 09/11/2020; 

DATO ATTO che il C.I.S.S. di Pinerolo quale soggetto attuatore dell’ASL TO 3 si è impegnato 

a sviluppare azioni negli ambiti previsti dal progetto PITEM quali:  



- “Migliorare l’accesso alle cure” con l’obiettivo di garantire alle donne che vivono nelle aree rurali 

e montane migliore accesso all’assistenza e una consapevolezza della necessità di prendersi cura 

di sé; 

- Sviluppare strumenti per una vita famigliare e professionale soddisfacente”: questa azione mira a 

rispondere alla mancanza di strumenti e servizi per le donne nel territorio montano e rurale di 

ALCOTRA per conciliare la vita familiare e professionale. Il C.I.S.S. ha attivato azioni di 

accompagnamento sociale delle donne/madri verso una reintegrazione socio-professionale, 

azioni per consentire alle donne di poter conciliare la vita professionale con quella familiare e 

attività formative con riconoscimento delle competenze acquisite attraverso una validazione 

utile per poter essere inserite nel mercato del lavoro; 

- “Comunicazione istituzionale” con l’obiettivo di collaborare con tutti gli Enti locali del proprio 

territorio per agire insieme nella promozione dell’uguaglianza di genere nella vita delle 

comunità del territorio del C.I.S.S. attraverso la firma della “Carta Europea per l'uguaglianza e 

la parità delle donne e degli uomini nella vita locale”; 

 

PREMESSO che in attuazione della Convenzione sull'eliminazione di tutte le forme di 

discriminazione contro le donne (CEDAW) ratificata e resa esecutiva con la legge 14 marzo 

1985, n. 132 (ratifica ed esecuzione della Convenzione sull'eliminazione di ogni forma di 

discriminazione nei confronti della donna, adottata a New York il 18 dicembre 1979), della 

Convenzione di Istanbul dell'11 maggio 2011 ratificata e resa esecutiva con la legge 27 giugno 

2013 n. 77, della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea del Trattato sull'Unione 

europea (TUE) e del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE), delle disposizioni 

di cui agli articoli 2, 3, 37, 51 e 117, comma 7, della Costituzione, dello Statuto della Regione 

Piemonte e dello Statuto del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali di Pinerolo, il C.I.S.S, 

aderendo ai principi della Carta Europea per l'uguaglianza e la parità delle donne e degli 

uomini nella vita locale promossa dal Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa, nel 

rispetto delle competenze dello Stato, concorre alla realizzazione dell'eguaglianza sostanziale e 

della democrazia paritaria, allo sviluppo di un sistema ispirato ai principi della cittadinanza 

sociale responsabile, al rispetto per la cultura plurale delle diversità che compongono la 

comunità locale, e alle pari opportunità; 

 

DATO ATTO che la Regione Piemonte ha approvato la legge regionale n. 5 del 23 marzo 

2016 "Norme di attuazione del divieto di ogni forma di discriminazione e della parità di 

trattamento nelle materie di competenza regionale", che  dà attuazione all’articolo 21 della Carta 

dei diritti fondamentali dell’Unione Europea e all’articolo 3 della Costituzione italiana; con 

l'obiettivo di favorire il pieno sviluppo della persona e sostenere la soggettività e 

l'autodeterminazione femminile come elemento di cambiamento e progresso della società; di 

contrastare ogni tipo di violenza e discriminazione di genere in quanto lesive dei diritti umani, 

della libertà, della dignità e dell'inviolabilità della persona; di promuovere la cultura della 

rappresentanza paritaria, del potere condiviso, della prevenzione, cura e benessere della persona 

anche in relazione al genere, dell'educazione e della valorizzazione delle differenze di genere 

per il contrasto agli stereotipi contro tutte le discriminazioni; di favorire l'equilibrio tra l'attività 

lavorativa, professionale e la vita privata e familiare per donne e per uomini; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Bricherasio concorre alla determinazione degli obiettivi contenuti nei piani e nei 

programmi del C.I.S.S. di Pinerolo, dell’ASL TO3, della Città Metropolitana di Torino, della 

Regione Piemonte, dello Stato e della Comunità Europea al fine del più efficace assolvimento 

delle funzioni proprie e contribuisce, altresì a valorizzare ogni forma di collaborazione 

interistituzionale e con le realtà associative del territorio; 

- con l’approvazione della Carta Europea per l'uguaglianza e la parità delle donne e degli uomini 

nella vita locale il Comune di Bricherasio afferma di volere una comunità dei diritti, un 

territorio accogliente attento alle cittadine e ai cittadini ed ai loro diritti, ed intende promuovere 



azioni che possano garantire pari opportunità in ogni ambito della vita sociale, lavorativa, 

educativa e nel rapporto con le istituzioni; 

 

DATO ATTO  che negli atti programmatori  del Comune  di Bricherasio all’interno dei diversi 

programmi  sono anche previste azioni di promozione delle pari opportunità, di contrasto alla 

violenza di genere e di tutela delle differenze; di garanzia di presidio dei programmi di azione 

dell'Ente con una politica ispirata alle pari opportunità, alla valorizzazione delle differenze ed ai 

diritti umani; 

 

VISTO che il Comune di Bricherasio, al fine di dare concreta applicazione ai principi sanciti 

dalla Carta Europea per l'uguaglianza e la parità delle donne e degli uomini nella vita locale, 

in coerenza con quanto già dichiarato nei propri documenti di programmazione, rileva la 

necessità di assumere un preciso impegno di promozione, sensibilizzazione e di realizzazione di 

interventi sulle tematiche oggetto della Carta Europea in collaborazione con il C.I.S.S., l’ASL 

TO3,  le  scuole,  le Cooperative Sociali e le Associazioni ed Enti no profit che a vario titolo 

operano nel territorio del Comune; 

 

RILEVATO che il contenuto della presente deliberazione non comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell'Ente;  

 

RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, per garantire le attività nei tempi prefissati; 

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

Dopo breve dibattito ed una ulteriore spiegazione affermativa da parte dell’ass. TROMBOTTO, 

ad una domanda rivoltale dal cons. VERGNANO A., nella fattispecie se l’ente abbia trovato dei 

progetti per questa iniziativa 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti: 12 

  

Con voti favorevoli: unanimi 

  

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE l’adesione e sottoscrizione della Carta Europea per l'uguaglianza e la parità 

delle donne e degli uomini nella vita locale in attuazione degli impegni previsti nell’ambito del 

progetto “PITEM PRO-SOL DONNE” gestito dal C.I.S.S. di Pinerolo in qualità di Ente 

attuatore dell’ASL TO3; 

 

3. DI DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere la Carta Europea per l'uguaglianza e la 

parità delle donne e degli uomini nella vita locale, allegata al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, fatta salva la possibilità di apportare modifiche non sostanziali in fase 

di sottoscrizione; 

 

4.  DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione della Carta Europea per l'uguaglianza e la 

parità delle donne e degli uomini nella vita locale, il Comune di Bricherasio si impegna  ad 

attuare i principi contenuti nella stessa attraverso la realizzazione di azioni di  promozione, 

sensibilizzazione e sostegno di progetti di educazione alle pari opportunità, al rispetto delle 



differenze, al superamento degli stereotipi e delle discriminazioni multiple,  da realizzarsi in 

collaborazione con il C.I.S.S., l’ASL TO3,   con le scuole,  con le Cooperative Sociali e le 

Associazioni ed Enti no profit che a vario titolo operano nel territorio comunale; 

Successivamente, 

Considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il 

seguente risultato: 

  

con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di garantire le attività nei tempi prefissati. 

 

 

 

 

  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


